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INFORMAȚII EMITENT  
 
  INFORMAȚII DESPRE ACEST RAPORT FINANCIAR 

Tipul raportului Rezultate financiare preliminare 2024 

Pentru exercițiul financiar 01.01.2024 – 31.12.2024 

Data publicării raportului 24.02.2025 

INFORMAȚII DESPRE EMITENT 

Nume Safetech Innovations S.A. 

Cod fiscal 28239696 

Număr înregistrare Registrul Comerțului J2011003550405 

Sediu social Strada Frunzei nr. 12-14, sector 2, București  

INFORMAȚII DESPRE VALORILE MOBILIARE 

Capital subscris și vărsat 32.543.530,6 lei  

Piața pe care se tranzacționează valorile 
mobiliare 

Bursa de Valori București, Segmentul Principal 
Categoria Standard 

Număr total acțiuni 162.717.653 acțiuni 

Simbol SAFE 

DETALII CONTACT PENTRU INVESTITORI 

Număr de telefon +40 754 908 742 

Email investors@safetech.ro 

Website www.safetech.ro  

 

Informațiile financiare preliminare individuale și consolidate prezentate în paginile de mai jos 
sunt întocmite în conformitate cu Standardele internaționale de raportare financiară, adoptate 
de Uniunea Europeană („IFRS”). Situațiile financiare preliminare individuale și consolidate la 31 
decembrie 2024 nu sunt auditate. 

 

mailto:investors@2performant.com
http://www.2performant.com/
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MESAJ DIN PARTEA CEO 
 

Stimați acționari,  

Anul 2024 a fost un an al adaptării și eficienței 
pentru Safetech Innovations. Într-un context 
economic și geopolitic complex, am rămas 
concentrați pe optimizarea proceselor, 
gestionarea responsabilă a costurilor, în 
special la nivelul entității din Marea Britanie 
și consolidarea poziției noastre pe piața de 
securitate cibernetică din România. Am 
analizat cu atenție fiecare decizie strategică, 
am implementat măsuri de eficientizare a 
operațiunilor și am acordat prioritate 
investițiilor cu impact direct asupra 
performanței financiare. Acest efort susținut 
ne-a ajutat să încheiem anul 2024 cu rezultate 
financiare bune, care reflectă atât maturitatea 
modelului nostru de business, cât și capacitatea 
echipei de a răspunde prompt și eficient cerințelor tot mai sofisticate ale pieței.  

Pe parcursul anului trecut, veniturile din vânzarea de soluții de securitate cibernetică au 
înregistrat o creștere de 32%, în timp ce veniturile din prestarea de servicii s-au majorat cu 46%. 
Aceste evoluții au contribuit la o creștere a ratei profitabilității la 32%. Prin urmare, în 2024, la nivel 
individual, veniturile totale ale companiei s-au ridicat la 59,8 milioane de lei, (57,1 milioane de lei 
bugetate) în creștere cu 28% față de anul 2023. La cifra de afaceri totală în valoare de 42,3 
milioane de lei (+36% față de 2023), serviciile de securitate cibernetică au contribuit cu 39%, iar 
implementarea soluțiilor de securitate cibernetică cu 61%.  

În 2024, am câștigat 35 clienți noi de pe piața românească. Astfel, am încheiat anul 2024 cu un 
profit net la nivel individual de 13,5 milioane de lei (13,8 milioane de lei bugetat), o apreciere cu 
39% față de anul anterior. Această performanță este cu atât mai valoroasă cu cât compania 
noastră nu a beneficiat de nicio facilitate fiscală, inclusiv scutiri de impozit pentru angajații care 
desfășoară activități de cercetare-dezvoltare. De altfel, nici în anii anteriori personalul Safetech 
nu a beneficiat de facilități fiscale pentru sectorul IT, astfel că modificările aduse prin 
ordonanța „trenuleț” nu au un impact asupra companiei noastre din această perspectivă. 

Chiar dacă ne-am atins obiectivele de buget la nivel individual, incertitudinea politică din 
România din ultima parte a anului a influențat deciziile unor clienți, care au amânat sau anulat 
implementarea unor soluții de securitate cibernetică. Acest context a limitat depășirea profitului 
bugetat, așa cum estimam inițial, afectând, în special, rezultatele la nivel consolidat. 

La nivel consolidat, unde sunt incluse rezultatele aferente entității din Marea Britanie (Safetech 
UK), veniturile s-au ridicat la 60,4 milioane de lei în 2024, (64,8 milioane de lei bugetate), iar 
profitul net a cunoscut o creștere remarcabilă de 189%, ajungând la 11,1 milioane de lei (13,1 
milioane de lei bugetat), comparativ cu 3,8 milioane de lei în anul anterior. Cu toate acestea, este 
important de menționat că filiala din Marea Britanie nu a reușit să atingă obiectivele stabilite din 
cauza unui volum mai redus de vânzări de soluții. Totuși, veniturile generate de serviciile de 
securitate cibernetică au fost consistente, ceea ce, alături de reorganizarea internă și reducerea 
cheltuielilor administrative și de personal, ne oferă premise solide pentru anul 2025. Estimăm ca 
cheltuielile totale din Marea Britanie să se situeze la aproximativ 2,16 milioane de lei (360.000 
lire) anual, iar contractele semnate în 2024, alături de cele încheiate deja în acest an, ne dau 
încrederea că filiala va deveni independentă din punct de vedere financiar și nu va mai genera 
pierderi. 
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În Arabia Saudită, unde am finalizat înființarea entității locale la sfârșitul lunii decembrie 2024, 
estimăm semnarea primelor contracte până la finalul primului semestru din acest an. Ne 
propunem ca această filială să încheie anul 2025 cu profit, având în vedere interesul crescut al 
companiilor din regiune pentru soluții avansate de securitate cibernetică. Industria de securitate 
cibernetică din Arabia Saudită a înregistrat o creștere semnificativă în 2024, fiind evaluată la 
aproximativ 5 miliarde de dolari, cu proiecții care indică o creștere până la circa 7 miliarde de 
dolari până în 2029. Dezvoltarea rapidă a acestui domeniu este alimentată de o combinație de 
inițiative guvernamentale și investiții consistente din partea sectorului privat, care urmăresc 
consolidarea infrastructurii digitale și sporirea rezilienței cibernetice în industrii esențiale, precum 
energie, finanțe și sănătate. Aceste evoluții creează un mediu favorabil pentru entitatea noastră 
locală, oferindu-ne oportunitatea de a ne poziționa ca un partener de încredere și de a valorifica 
potențialul semnificativ al acestei piețe.  

În Emiratele Arabe Unite (EAU), activitatea din anul 2024 a fost axată pe valorificarea 
oportunităților de securitate cibernetică, dar modalitatea de desfășurare a activităților în această 
țară, așa cum am mai menționat și în trecut, este total diferită de Europa, deoarece accentul se 
pune doar pe proiecte mari. Reamintim că această entitate nu intră în consolidare. În 2024, 
industria de securitate cibernetică din EAU a înregistrat evoluții semnificative, consolidate de 
inițiative guvernamentale majore. Consiliul de Securitate Cibernetică al EAU a dezvoltat trei noi 
politici, emise înainte de sfârșitul anului, axate pe securitatea cloud și a datelor, securitatea 
Internet of Things (IoT) și centrele de operațiuni de securitate cibernetică (CSOC). Aceste măsuri 
au avut ca scop întărirea infrastructurii digitale a țării și  subliniază potențialul considerabil al 
acestei piețe de securitate cibernetică, oferind oportunități semnificative pentru companiile 
capabile, precum Safetech, să se adapteze cerințelor locale și să participe la proiecte de amploare.  

În ceea ce privește potențialul de dezvoltare al industriei de securitate cibernetică, Safetech 
Innovations continuă să se afle într-o poziție privilegiată pentru a continua creșterea pe termen 
lung, având în vedere dinamica actuală a pieței de securitate cibernetică din România și din 
întreaga lume. La nivelul României, conform Directoratului Național de Securitate Cibernetică 
(DNSC), se înregistrează zilnic între 25.000 și 50.000 de atacuri cibernetice. Majoritatea acestor 
atacuri sunt detectate și neutralizate datorită sistemelor avansate de securitate implementate 
de autorități și companii. Cu toate acestea, în medie, o dată la două-trei luni, un atac reușește să 
producă un incident major. Deși numărul atacurilor este ridicat, doar 40% dintre companiile din 
România investesc în mod activ în securitatea cibernetică. Acest lucru este cu atât mai 
îngrijorător cu cât riscul de a fi ținta unui atac cibernetic rămâne extrem de ridicat, având în 
vedere complexitatea și frecvența tot mai mare a amenințărilor din mediul digital. Aceasta 
evidențiază necesitatea unor eforturi sporite în educație și conștientizare, precum și o implicare 
mai mare din partea autorităților pentru a încuraja investițiile în protecția digitală. 

Creșterea exponențială a numărului de atacuri cibernetice impune necesitatea unor soluții 
avansate de protecție, o cerere pe care compania noastră este pregătită să o acopere prin 
expertiza acumulată și portofoliul diversificat de servicii și produse. În plus, implementarea 
directivei NIS2 și transpunerea acesteia în legislația națională prin Ordonanța de Urgență nr. 
155/2024, privind instituirea unui cadru pentru securitatea cibernetică a rețelelor și sistemelor 
informatice din spațiul cibernetic național civil, impun companiilor locale să investească în mod 
proactiv în securitatea cibernetică, iar Safetech Innovations se poziționează ca un aliat strategic 
în această tranziție. 

Astfel, pentru 2025, privim cu încredere spre noi oportunități de creștere, chiar dacă este un an 
cu incertitudini politice la nivel local și internațional. Avem în plan majorarea cifrei de afaceri și a 
profitului net atât la nivel individual, cât și consolidat, pe fondul operaționalizării companiei din 
Arabia Saudită și eficientizării operațiunilor din Marea Britanie. De altfel, doar contractele 
recurente semnate până în prezent depășesc cu 20% nivelul cheltuielilor estimate pentru 
acest an, ceea ce ne oferă o bază solidă pentru atingerea obiectivelor. 
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În plus, continuăm să ne implicăm activ în proiecte finanțate din fonduri europene, în cadrul unor 
consorții naționale și internaționale, ceea ce ne permite să inovăm și să ne extindem portofoliul 
de soluții și servicii. Începând cu 2024, suntem implicați în cinci proiecte finanțate cu fonduri 
europene sau naționale de cercetare, a căror valoare totală este de aproximativ 14 milioane de 
lei. În 2025, vom continua să urmărim atent astfel de proiecte disponibile la nivel național, dar și 
european, pentru a ne depune candidatura.   

Nu în ultimul rând, doresc să vă mulțumesc pentru încrederea și susținerea pe care ni le 
acordați, fiind alături de noi în acest parcurs de creștere pe termen lung. Apreciem loialitatea 
dumneavoastră și, în acest context, ne propunem să vă recompensăm în calitate de acționari. 

Ulterior Adunării Generale a Acționarilor (AGA) ce va avea loc în luna aprilie, intenționăm să 
organizăm o nouă AGA, în luna iunie, când vom supune spre aprobare distribuirea unui dividend 
de minim de 0,02 lei per acțiune, din profitul anului trecut. Detaliile suplimentare vor fi stabilite 
în funcție de deciziile adoptate în cadrul acestei AGA, pe baza propunerilor făcute de către 
Consiliul de Administrație al Companiei. Vom reveni cu informații suplimentare imediat ce vom 
avea detalii concrete în acest sens. 

În continuare, vă invit să citiți în paginile următoare mai multe detalii despre performanța 
Safetech în 2024. În cazul oricăror întrebări legate de activitatea noastră, fie că este vorba despre 
afacere sau de activitatea companiei pe piața de capital, vă rugăm să nu ezitați să ne contactați 
la investors@safetech.ro.  

Victor Gânsac 

Președinte Consiliu de Administrație și CEO 

  

mailto:investors@safetech.ro
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Vă invităm să participați la teleconferința cu privire la rezultatele 
preliminare aferente anului 2024, alături de conducerea Safetech 
Innovations, pentru a discuta despre performanța din anul 2024. 
Teleconferința va fi găzduită de Victor Gânsac (CEO) și Zuzanna 

Kurek (Manager IR). 

 

Teleconferința va avea loc la ora 12:00, ora Bucureștiului (11:00 CET | 
10:00 UK). Înregistrați-vă AICI pentru a primi detaliile de conectare 

prin ZOOM. 

 

Teleconferință rezultatele preliminare 2024 
 

24.02.2025 | 12:00 

https://us06web.zoom.us/meeting/register/ycqau-oBTtaBwKy0QnsXgg#/registration
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INDICATORI CHEIE 2024 (INDIVIDUAL) 
  

VENITURI 

 59,8 MILIOANE LEI 

+28% vs. 2023 

CIFRA DE AFACERI 

 42,3 MILIOANE LEI 

+36% vs. 2023 

PROFIT BRUT 

 15,3 MILIOANE LEI 

+39% vs. 2023 

PROFIT NET 

 13,5 MILIOANE LEI 

+39% vs. 2023 

Indicatorii cheie sunt prezentați la nivel individual. 
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INDICATORI CHEIE 2024 (CONSOLIDAT) 
  

VENITURI 

 60,4 MILIOANE LEI 

+29% vs. 2023 

CIFRA DE AFACERI 

42,9 MILIOANE LEI 

+39% vs. 2023 

PROFIT BRUT 

12,9 MILIOANE LEI 

+152% vs. 2023 

PROFIT NET 

11,1 MILIOANE LEI 

+189% vs. 2023 

 Indicatorii cheie sunt prezentați la nivel consolidat. 
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DESPRE SAFETECH INNOVATIONS 
Safetech Innovations S.A. (“Safetech”) este o companie cu un profil unic pe piață românească, 
caracterizat prin capacitatea de a livra o gamă completă de soluții și servicii de securitate 
cibernetică. Safetech oferă un „one-stop shop” capabil să susțină organizațiile de orice mărime 
pentru a atinge și menține nivelul dorit de reziliență cibernetică. De-a lungul istoriei sale, 
compania s-a specializat în integrarea proiectelor complexe de securitate cibernetică și în servicii 
de securizare a infrastructurilor critice. 

Misiunea Safetech este de a asigura clienților săi mijloacele și capabilitățile necesare pentru 
atingerea și menținerea obiectivelor acestora de securitate cibernetică. Pentru a își îndeplini 
misiunea, compania utilizează produse de ultimă generație tehnologică, cu ajutorul cărora pune 
la dispoziția clienților, din centrul său de operațiuni de securitate, un set cuprinzător de soluții și 
servicii. Safetech aduce împreună inteligența umană și pe cea artificială în cadrul portofoliului 
său de servicii complete de securitate cibernetică, acreditate internațional și dezvoltate pe baza 
unor metodologii consacrate în domeniu. 

Safetech este recunoscută în mod constant, atât la nivel local, cât și internațional, pentru 
personalul bine pregătit și certificat, programele inovatoare de cercetare, precum și expertiza 
unică și experiența în rezolvarea celor mai complexe probleme de securitate cibernetică. Ariile 
principale de expertiză ale companiei sunt: 

• Externalizarea operațiunilor de monitorizare și răspuns la incidente de securitate 
cibernetică, 

• Livrarea și implementarea mijloacelor și soluțiilor tehnice pentru tratarea riscurilor de 
securitate cibernetică, 

• Implementarea controalelor organizaționale și tehnice pentru tratarea riscurilor de 
securitate a informațiilor și conformitatea cu reglementările aplicabile in domeniul 
securității, 

• Securizarea infrastructurilor critice IT și OT (de tehnologia informației și tehnologii 
operaționale), 

• Instruire în securitate cibernetică, 
• Testare și audit de securitate, 
• Managementul securității informațiilor și al riscului. 

 
Safetech Innovations avea, la data de 31 decembrie 2024, 73 de angajați, o creștere cu 22%, 
comparativ cu aceeași perioadă a anului precedent (57 angajați).   
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EVENIMENTE CHEIE ÎN 2024 ȘI DUPĂ 
ÎNCHIDEREA PERIOADEI DE RAPORTARE 

 

ÎNCHEIEREA UNUI CONTRACT SEMNIFICATIV 

În data de 13 februarie 2024, Compania a informat piața cu privire la semnarea unui contract 
semnificativ a cărui valoare depășește 10% din veniturile totale aferente ultimelor situații 
financiare anuale, având ca obiect furnizarea de produse software pentru asigurarea 
mecanismelor de protecție la nivel aplicație și achiziția de servicii de acces la surse de tip Threat 
Intelligence, pentru securizarea infrastructurii, soluție software cu management centralizat 
pentru protecție la nivel aplicație. Contractul a avut o valoare totală de 3.563.280 lei (fără TVA) și a 
fost încheiat pe o perioadă de 30 de zile de la data încheierii contractului.  

ÎNFIINȚAREA UNEI FILIALE ÎN REGATUL ARABIEI SAUDITE 

În data de 11 martie 2024, Safetech Innovations a anunțat investitorii în legătură cu înființarea 
unei filiale în Regatul Arabiei Saudite cu sediul în Riyadh. Compania deține 100% din capitalul 
social al filialei înființate, iar noua entitate va fi condusă de către domnul Victor Gânsac. 

AGOA ȘI AGEA DIN DATA DE 17 APRILIE 2024 

În data de 12 martie 2024, Consiliul de Administrație al Safetech a decis convocarea Adunărilor 
Generale Ordinare și Extraordinare ale Acționarilor Companiei pentru data de 17 aprilie 2024. 
Cvorumul legal și statutar aferent adunării a fost constituit la prima convocare. 

Punctele cheie aprobate în cadrul celor două adunări au fost: 

(i) Alegerea unui nou Consiliu de Administrație al Companiei, format din domnii 
Victor Gânsac, Mircea Varga și Alexandru Mihailciuc, pentru un mandat valabil 
până la data de 30.04.2026; 

(ii) Aprobarea numirii Baker Tilly Klitou And Partners S.R.L. drept auditor al Companiei, 
pentru un mandat valabil până la data de 30.04.2026; 

(iii) Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2024,  

(iv) Aprobarea majorării capitalului social cu suma de 316.540 lei, de la 13.300.000 lei 
până la 13.616.540 lei, prin emisiunea a 1.582.700 acțiuni noi cu valoare nominală de 
0,2 lei per acțiune, în urma incorporării a 316.540 lei din rezervele aferente anului 
2022. Repartizarea acțiunilor nou emise s-a realizat în proporție de 0,0238 acțiune 
gratuită la 1 acțiune deținută, scopul majorării fiind acela de a emite acțiuni 
disponibile astfel încât Compania să își poată îndeplini obligațiile asumate prin 
planul de alocare gratuită de acțiuni (Planul SOP). 

NUMIREA PREȘEDINTELUI CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE, A DIRECTORULUI GENERAL ȘI A 
MEMBRILOR COMITETELOR 

În data de 17 aprilie 2024, Safetech Innovations a informat acționarii cu privire la numirea 
domnului Victor Gânsac în calitate de Președinte al Consiliului de Administrație, respectiv 
Director General al Companiei. 

Prin intermediul aceleiași decizii a Consiliului de Administrație s-a hotărât componența 
Comitetului de Risc și Audit, format din Mircea Varga (Președinte) și Alexandru Mihailciuc 
(Membru), precum și a Comitetului de Nominalizare și Remunerare, format din Alexandru 
Mihailciuc (Președinte), respectiv Mircea Varga (Membru). 
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ÎNREGISTRAREA OPERAȚIUNII DE MAJORARE A CAPITALULUI SOCIAL 

În data de 25 aprilie 2024, Compania a informat acționarii în legătură cu înregistrarea la Registrul 
Comerțului a majorării capitalului social aprobată în cadrul AGOA din data de 17.04.2024. 

În urma înregistrării la ONRC, noul capital social subscris și vărsat al Companiei este de 13.616.540 
lei, împărțit în 68.082.700 acțiuni ordinare cu o valoare nominală de 0,2 lei fiecare. 

Certificatul de Înregistrare a Instrumentelor Financiare, prin care a fost înregistrată majorarea 
capitalului social menționată mai sus, a fost emis de către ASF în data de 07 iunie 2024.  

Documentul de informare cu privire la distribuirea acțiunilor gratuite a fost publicat în data de 11 
iunie 2024 și este disponibil AICI. 

Depozitarul Central a înregistrat majorarea capitalului la data de 21 iunie 2024, conform datei 
plății stabilită prin intermediul Hotărârii Consiliului de Administrație al Companiei (disponibilă 
AICI). 

 

ÎNCHEIEREA UNUI CONTRACT SEMNIFICATIV 

În data de 23 iulie 2024 Compania a informat investitorii cu privire la câștigarea atribuirii unui 
contract semnificativ, reprezentând un proiect de cercetare-dezvoltare, finanțat în cadrul 
Planului Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare Pentru Perioada 2022 - 2027 (PNCDI IV). 

Valoarea totală a contractului este de 13.000.000 lei (fonduri nerambursabile) din care bugetul 
atribuit Companiei reprezintă 7.000.000 lei (aproximativ 53% din valoarea totală a contractului). 

Mai multe informații AICI. 

AGOA&AGEA DIN DATA DE 18 SEPTEMBRIE 2024 

În data de 09 august 2024, Consiliul de Administrație al Companiei a decis convocarea Adunărilor 
Generale Ordinare și Extraordinare ale Acționarilor Companiei pentru data de 18 septembrie 
2024. 

În cadrul celor două adunări au fost aprobate următoarele evenimente: utilizarea primelor de 
emisiune rezultate din majorări anterioare ale capitalului social, precum și a rezultatului raportat 
aferent anilor 2020-2023, în vederea majorării capitalului social, prin acordarea de acțiuni gratuite, 
în proporție de 1,39 acțiuni gratuite la fiecare 1 acțiune deținută la data de înregistrare. 

Acțiunile gratuite vor fi acordate la data de 05 decembrie 2024, acționarilor care dețineau acțiuni 
SAFE la data de înregistrare de 04 decembrie 2024. Plata fracțiunilor de acțiuni rezultate în urma 
majorării capitalului social va fi realizată la data de 19 decembrie 2024.  

Mai multe informații AICI. 

MAJORAREA CAPITALULUI SOCIAL 

În data de 24 octombrie 2024, Compania a informat investitorii cu privire la înregistrarea la 
registrul Comerțului a operațiunii de majorare a capitalului social cu acțiuni gratuite, operațiune 
aprobată prin intermediul Hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor Companiei, 
din data de 18 septembrie 2024. În urma înregistrării la Registrul Comerțului, noul capital social 
subscris și vărsat al Companiei este de 32.543.530,6 lei, împărțit în 162.717.653 acțiuni ordinare cu 
o valoare nominală de 0,2 lei fiecare. În data de 05 noiembrie 2024, Compania a informat 
acționarii cu privire la emiterea Certificatului de Înregistrare a Instrumentelor Financiare de către 
Autoritatea de Supraveghere Financiară.  

Mai multe informații AICI și AICI. 

https://www.bvb.ro/infocont/infocont24/SAFE_20240611102216_SAFE-Raport-Curent-23-2024-RO.pdf
https://www.bvb.ro/infocont/infocont24/SAFE_20240611103555_SAFE-Raport-Curent-22-2024-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont24/SAFE_20240722165733_SAFE-Raport-Curent-26-2024-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont24/SAFE_20240918100930_SAFE-Raport-Curent-33-2024-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont24/SAFE_20241024094928_SAFE-Raport-Curent-37-2024-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont24/SAFE_20241105085455_SAFE-Raport-Curent-39-2024-RO.pdf
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ACTUALIZAREA CODURILOR CAEN 

În data de 29 ianuarie 2025, Compania a informat piața cu privire la faptul că, începând cu data 
de 23.01.2025, Compania a actualizat codurile CAEN ale acesteia, potrivit clasificării CAEN Rev. 3, 
în conformitate cu obligațiile instituite prin intermediul Ordinului INS nr. 377/2024. Conform noii 
clasificări, obiectul principal de activitate al Companiei este: 6220 - Activități de consultanță în 
tehnologia informației și de management (gestiune și exploatare) a mijloacelor de calcul. 

Mai multe informații AICI. 

 

SEMNAREA UNUI NOU CONTRACT DE PRESTĂRI SERVICII  

În data de 10 februarie 2025, Compania a informat investitorii referitor la semnarea în data de 
07 februarie 2025 a unui contract de prestări servicii de răspuns la incidente de securitate 
cibernetică. Contractul a fost încheiat pentru o perioadă de 36 de luni de la data semnării 
acestuia, având o valoare totală de 2,5 milioane lei, fără TVA. 

Mai multe informații AICI. 

   

https://bvb.ro/infocont/infocont25/SAFE_20250129103233_SAFE-Raport-Curent-03-2025-RO.pdf
https://bvb.ro/infocont/infocont25/SAFE_20250207132628_SAFE-Raport-Curent-04-2025-RO.pdf
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ANALIZĂ REZULTATE FINANCIARE 
ANALIZA P&L INDIVIDUAL 

În anul 2024, cifra de afaceri a Companiei s-a ridicat la 42,3 milioane de lei, o creștere cu 36% față 
de anul 2023. Pe parcursul anului, serviciile de securitate cibernetică au contribuit cu 39% la cifra 
de afaceri totală, iar implementarea soluțiilor de securitate cibernetică au contribuit cu 61%. În 
2024, Safetech Innovations a câștigat 35 clienți noi de pe piața românească.  

Alte venituri din exploatare au scăzut cu 38% în  2024, până la 1 milion de lei, ponderea majoră a 
acestor venituri reprezentând subvențiile pentru investiții transferate în venituri și care 
corespund amortizării înregistrate pentru soluțiile proprii (proiect fonduri europene 
nerambursabile, finalizat în 2019).  

Veniturile din producția de imobilizări au crescut cu 16% pe parcursul anului, până la 16,5 milioane 
de lei, acestea reprezentând investițiile în active necorporale realizate din fonduri europene, 
fonduri naționale de cercetare și resurse proprii ale companiei pentru dezvoltarea produselor 
proprii Safetech.  

În ceea ce privește cheltuielile, în 2024, cea mai mare contribuție a fost adusă de cheltuielile cu 
beneficiile angajaților, care au crescut cu 24% față de aceeași perioadă a anului trecut și au ajuns 
la 14,3 milioane de lei. La 31 decembrie 2024, Compania avea 73 angajați, față de 57 de angajați la 
31 decembrie 2023. Cel de-al doilea cost major este reprezentat de cheltuielile cu materii prime și 
consumabile, care au crescut cu 93% comparativ cu 2023, ajungând la 13,8 milioane de lei. Această 
creștere este determinată de dimensiunea mai mare a afacerii și reprezintă costul soluțiilor 
implementate. 

Alte cheltuieli de exploatare au crescut cu 11% pe parcursul anului trecut, până la 4,8 milioane de 
lei. Această categorie include servicii executate de terți, cheltuieli cu redevențele, locații de 
gestiune și chirii, precum și cheltuieli poștale și taxe de telecomunicații. Creșterea a fost 
determinată de creșterea serviciilor executate de terți. Costurile cu mărfuri s-au ridicat la 8,6 
milioane de lei. 

Amortizările și ajustările de valoare au crescut cu 6% în 2024, până la 2,57 milioane lei și reprezintă 
active imobilizate, precum laptop-uri, mobilier, monitoare,  o  soluție de automatizare a 
proceselor, dar și soluții de securitate cibernetică. Aceste elemente generează cheltuieli cu 
amortizarea lunară, prin amortizarea acestora prin metoda liniară.  

Categoria de provizioane, în valoare de 54 mii de lei, reprezintă reluarea provizioanelor pentru 
concedii de odihnă neefectuate în anul 2023. 

Rezultatul operațional la nivel individual a ajuns în 2024 la 15,54 milioane de lei, o creștere cu 40% 
față anul 2023, datorită amplorii mai mari a afacerii și ca urmare a concentrării sporite pe servicii 
cu marjă mai mare. 

Cheltuielile financiare au crescut cu 25% comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, 
ajungând la 281 mii de lei. În același timp, veniturile financiare au scăzut cu 40% în 2024, până la 
68 mii de lei. Prin urmare, rezultatul brut aferent anului 2024 a fost de 15,33 milioane de lei, o 
creștere cu 39% față de 2023. Impozitul pe profit a crescut până la 1,8 milioane lei la sfârșitul anului, 
o creștere cu 42%, depășind astfel creșterea rezultatului brut datorită faptului că, începând cu 
anul 2024, raportările și calcul impozitului pe profit se realizează conform standardelor IFRS. Prin 
urmare, rezultatul net aferent anului 2024 a fost de 13,5 milioane de lei, o creștere cu 39% față de 
anul precedent. 
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INDICATORI CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE 
INDIVIDUAL (RON) 

31.12.2024 P1 31.12.2023 A2 Δ % 

Cifra de afaceri 42.338.790 31.111.185 36% 

Rezultat operațional 15.548.281 11.125.304 40% 

Rezultat brut 15.335.287 11.015.602 39% 

Rezultat net 13.517.263 9.738.449 39% 

ANALIZĂ BILANȚ INDIVIDUAL 

La 31 decembrie 2024, activele totale au ajuns la 73,45 milioane de lei, o creștere cu 27% față de 
sfârșitul anului 2023, determinată de creșterea cu 40% a imobilizărilor necorporale, până la 56,8 
milioane de lei. Activele imobilizate au crescut cu 35% în anul 2024, ajungând la 63,1 milioane de 
lei, ca urmare a creșterii cu 40% a imobilizărilor necorporale puse în funcțiune și în curs de 
execuție. Creșterea imobilizărilor necorporale este direct legată de proiectele finanțate din 
fonduri europene, naționale de cercetare și resurse proprii. În conformitate cu legislația contabilă 
în vigoare, aceste cheltuieli sunt înregistrate ca imobilizări necorporale în curs și reprezintă stadiul 
realizării produsului propriu. 

Categoria de active circulante este formată în primul rând din creanțe, care la 31 decembrie 2024 
au ajuns la 8,2 milioane de lei, în creștere cu 15% față de sfârșitul anului anterior. Creanțele 
comerciale au crescut în anul 2024 ca urmare a contractelor noi care au fost livrate și facturate 
pe parcursul anului, dar care nu au ajuns la data scadenței. Majoritatea acestora au fost încasate 
până la data publicării prezentului raport. Numerarul și depozitele pe termen scurt au ajuns la 
data de 31 decembrie 2024, la 1,76 milioane lei, o scădere cu 50% comparativ cu 31 decembrie 
2023. Această scădere este determinată în principal de neîncasarea tuturor sumelor din 
proiectele cu finanțare, sume care vor fi încasate în cursul primului semestru din 2025. 

La data de 31 decembrie 2024, capitalurile proprii au ajuns la 48,26 milioane de lei, o creștere cu 
38% comparativ cu 31 decembrie 2023, ca urmare a creșterii cu 145% a capitalului subscris și vărsat, 
până la 32,5 milioane lei. 

Datoriile pe termen lung au crescut cu 10% pe parcursul anului, ajungând la 15,9 milioane de lei. 
Această creștere este determinată în principal de creșterea subvențiilor pentru investiții primite, 
a căror valoare a crescut cu 13% la 31 decembrie 2024, ajungând la 15 milioane de lei, reprezentând 
subvenții aferente proiectelor din fonduri nerambursabile aflate în execuție. În ceea ce privește 
datoriile aferente contractelor de leasing, acestea au înregistrat o ușoară scădere la 31 decembrie 
2024, ridicându-se la 862 mii de lei.  

Datoriile curente au ajuns la 9,3 milioane de lei la 31 decembrie 2024, o creștere cu 11%, 
determinată în principal de creșterea cu 68% a altor datorii curente (care includ salariile pentru 
angajați, TVA și impozite și taxe pe salarii), până la 2,3 milioane de lei. Categoria datoriilor 
comerciale și asimilate, care au ajuns la 6,2 milioane de lei, a înregistrat aproape același nivel față 
de 31 decembrie 2023, creșterea procentuală fiind de sub 1%. Datoriile aferente contractelor de 
leasing au crescut cu 30% în anul 2024, ajungând la 398 mii lei.  

La nivel de provizioane, acestea s-au situat în 2024 la un nivel mai scăzut cu 24% față de anul 
precedent, variația provizioanelor fiind generată de reluarea la venituri a acestora, reprezentând 
contravaloarea zilelor de concediu de odihnă neefectuate în anul 2023. 

INDICATORI DE BILANȚ INDIVIDUAL (RON)  31.12.2024 P 31.12.2023 A Δ % 

Active imobilizate 63.142.688 46.668.740 35% 

Active circulante 10.309.113 11.065.818 -7% 

Total active 73.451.801 57.734.558 27% 

 
1 P = Rezultate Preliminare 
2 A = Rezultate Auditate 
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Capital propriu 48.267.951 34.942.401 38% 

Datorii pe termen lung 15.891.493 14.432.658 10% 

Datorii curente 9.292.357 8.359.498 11% 

Total capitaluri proprii și datorii 73.451.801 57.734.558 27% 

ANALIZA P&L CONSOLIDAT 

Rezultatele la nivel consolidat pentru 2024, includ performanța financiară realizată de Safetech 
Innovations S.A. și Safetech Innovations Global Services Limited (“Safetech UK”), entitate a cărei 
activitate se desfășoară pe teritoriul Marii Britanii și în care Safetech Innovations S.A. deține o 
participație de 67%. 

În 2024, Compania a înregistrat o cifră de afaceri la nivel consolidat de 42,9 milioane lei, în creștere 
cu 38% față de anul  2023, pe parcursul anului entitatea din Marea Britanie generând venituri de 
aproximativ 1,11 milioane lei.  

În ceea ce privește cheltuielile, diferența cheie față de rezultatele individuale o reprezintă 
cheltuielile cu beneficiile angajaților, care au crescut cu 6% în 2024, față de 2023, ajungând la 16,5 
milioane lei, aproximativ 1,9 milioane lei reprezentând salariile la nivelul filialei. De asemenea, 
cheltuielile cu materiile prime și consumabile au crescut în 2024 cu 93%, ajungând la 13,8 milioane 
lei. Această creștere este determinată de dimensiunea mai mare a afacerii și reprezintă costul 
soluțiilor implementate. Alte cheltuieli de exploatare au scăzut cu 7%, până la 5,3 milioane lei. 
Totodată, Compania a continuat implementarea strategiei de reducere a cheltuielilor la nivelul 
filialei. 

Prin urmare, rezultatul brut consolidat aferent anului 2024 a fost de 12,9 milioane de lei, o creștere 
cu 152% față de anul anterior. Impozitul pe profit a crescut cu 42% până la 1,8 milioane lei în anul 
2024. Prin urmare, rezultatul net aferent anului 2024 a fost de 11 milioane de lei, o creștere cu 189% 
față de anul anterior. 

INDICATORI CONT DE PROFIT ȘI 
PIERDERE CONSOLIDAT (RON) 

31.12.2024 P 31.12.2023 A Δ % 

Cifra de afaceri 42.877.384 31.126.916 38% 

Rezultat operațional 13.116.041 5.302.476 147% 

Rezultat brut 12.891.121 5.107.728 152% 

Rezultat net 11.073.097 3.830.575 189% 

ANALIZĂ BILANȚ CONSOLIDAT 

La nivel consolidat, la 31 decembrie 2024, activele imobilizate s-au ridicat la 59,4 milioane de lei, o 
creștere cu 39% față de 31 decembrie 2023, în timp ce activele circulante au înregistrat o valoare 
de 10,6 milioane de lei, o scădere de 14%. Datoriile curente s-au ridicat la 18,9 milioane de lei, o 
creștere cu 18%, iar cele pe termen lung au înregistrat o creștere de 10% față de finalul anului 2023, 
având o valoare de 15,9 milioane lei. Capitalurile proprii au ajuns la 35,1 milioane de lei, o majorare 
cu 42%. 

INDICATORI DE BILANȚ CONSOLIDAT (RON)  31.12.2024 P 31.12.2023 A Δ % 

Active imobilizate 59.439.444 42.875.783 39% 

Active circulante 10.586.208 12.273.316 -14% 

Total active 70.025.652 55.149.100 27% 

Capital propriu 35.186.931 24.750.467 42% 

Datorii pe termen lung 15.932.225 14.432.657 10% 

Datorii curente 18.906.497 15.965.975 18% 

Total capitaluri proprii și datorii 70.025.652 55.149.100 27% 
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CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE INDIVIDUAL 
 

CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE (RON) 31.12.2024 P 31.12.2023 A Δ % 

Cifra de afaceri 42.338.790 31.111.185 36% 

Alte venituri din exploatare 1.002.366 1.620.906 -38% 

Venituri din producția de imobilizări  16.493.121 14.159.375 16% 

Materiile prime si consumabilele  (13.775.128) (7.143.792) 93% 

Mărfuri (8.579.255) (9.959.197) -14% 

Cheltuieli cu beneficiile angajaților (14.341.064) (11.536.210) 24% 

Depreciere și amortizare   (2.570.727) (2.415.067) 6% 

Cheltuieli de marketing și publicitate (196.050) (234.022) -16% 
Cheltuieli cu chiria (29.192) (5.871) 397% 

Provizioane 53.614 (121.322) _ 

Alte cheltuieli de exploatare (4.848.194) (4.350.681) 11% 

Rezultat operațional 15.548.281 11.125.304 40% 

Venituri financiare 68.065 114.969 -41% 

Cheltuieli financiare (281.059) (224.671) 25% 

Rezultat brut 15.335.287 11.015.602 39% 

Cheltuiala cu impozitul pe profit (1.818.024) (1.277.153) 42% 

Rezultat net  13.517.263 9.738.449 39% 
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BILANȚ INDIVIDUAL 
 

INDICATORI DE BILANȚ (RON) 31.12.2024 P 31.12.2023 A Δ % 

Active imobilizate     

Imobilizări corporale 585.440 555.451 5% 

Dreptul de utilizare clădire 1.101.180 1.253.788 -12% 

Imobilizări necorporale 56.839.118 40.612.935 40% 

Investiții în entități afiliate 4.103.981 3.912.041 5% 

Alte active pe termen lung 441.470 271.733 62% 

Impozit pe profit amânat 71.499 62.792 14% 

Total active imobilizate 63.142.688 46.668.740 35% 

Active circulante    

Stocuri 276.982 400.699 -31% 

Creanțe comerciale și alte creanțe  8.244.562 7.179.130 15% 

Alte active curente – împrumuturi 22.113 - - 

Numerar și depozite pe termen scurt 1.765.456 3.485.989 -49% 

Total active circulante 10.309.113 11.065.818 -7% 

Total active 73.451.801 57.734.558 27% 

Capital propriu și datorii     

Capital subscris și vărsat 32.543.531 13.300.000 145% 

Acțiuni proprii (191.711) - - 

Prime de capital la valoare nominală - 2.865.991 - 

Rezerve legale și alte rezerve 2.437.610 1.670.846 46% 

Rezultat reportat / (Pierdere cumulată) 13.478.521 17.105.564 -21% 

Total capital propriu 48.267.951 34.942.401 38% 

Datorii pe termen lung    

Subvenții pentru investiții 15.029.290 13.350.207 13% 

Datorii aferente contractelor de leasing 862.203 1.082.451 -20% 

Total datorii pe termen lung 15.891.493 14.432.658 10% 

Datorii curente    

Datorii comerciale și asimilate 6.188.500 6.145.283 1% 

Datorii privind impozitul pe profit 246.036 324.866 -24% 

Datorii aferente contractelor de leasing 398.871 307.068 30% 

Alte datorii curente 2.292.364 1.362.081 68% 

Provizioane 166.586 220.200 -24% 

Total datorii curente 9.292.357 8.359.498 11% 

Total datorii 25.183.850 22.792.156 10% 

Total capital propriu și datorii 73.451.801 57.734.558 27% 
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PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI 
(INDIVIDUAL) 
 

Indicatorul lichidității curente la 31.12.2024 

 

Active curente 
 

10.309.113 
= 1,11 

 

Datorii curente 9.292.357  

  

Indicatorul gradului de îndatorare la 31.12.2024 

 

Capital 
împrumutat 

x 100 
0 

x 100 = 0% 
 

Capital propriu 48.267.951  

 

Capital 
împrumutat 

x 100 
0 

x 100 = 0% 
 

Capital angajat 48.267.951  

 
Capital împrumutat = Credite peste 1 an  
Capital angajat = Capital împrumutat + Capital propriu 
 

Viteza de rotație a activelor imobilizate la 31.12.2024 

 

Cifra de afaceri 

 

42.338.790 

= 0,67 

 

Active 
imobilizate 

63.142.688  
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CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE CONSOLIDAT 
 

CONT DE PROFIT ȘI PIERDERE (RON) 31.12.2024 P  31.12.2023 A 

 
Δ % 

Venituri din vânzare de bunuri 28.065.812 21.335.932  32% 

Prestare de servicii  14.811.572         9.763.856  52% 

Alte venituri - 27.127 - 

Cifra de afaceri 42.877.384 31.126.916 38% 

Alte venituri din exploatare 1.003.618 1.629.436 -38% 

Venituri din producția de imobilizări  16.493.121 14.159.375 16% 

Materiile prime și consumabilele  (13.775.128) (7.143.792) 93% 

Mărfuri (8.624.413) (9.959.197) -13% 

Cheltuieli cu beneficiile angajaților (16.505.474) (15.569.939) 6% 

Depreciere și amortizare (2.698.569) (2.424.900) 11% 

Cheltuieli cu chiria (106.005) (242.788) -56% 

Cheltuieli cu marketing și publicitate (285.479) (451.523) -37% 

Provizioane 53.614 (121.322) - 

Alte cheltuieli de exploatare (5.316.629) (5.699.790) -7% 

Rezultat operațional 13.116.041 5.302.476 147% 

Venituri financiare 99.031 170.105 -42% 

Cheltuieli financiare (323.951) (364.853) -11% 

Rezultat brut 12.891.121 5.107.728 152% 

Cheltuiala cu impozitul pe profit (1.818.024) (1.277.153) 42% 

Rezultat net  11.073.097 3.830.575 189% 

Atribuibil: 
Deținătorilor de capital propriu ai 
societății mamă 

9.782.924 5.780.173 69% 

Intereselor care nu controlează (1.290.173)  (1.949.599)  -34% 
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BILANȚ CONSOLIDAT 

INDICATORI DE BILANȚ (RON) 31.12.2024 P 31.12.2023 A Δ % 

Active imobilizate     

Imobilizări corporale 665.960 647.803 3% 

Dreptul de utilizare clădire 1.285.062 1.253.788 2% 

Imobilizări necorporale 56.847.493 40.639.667 40% 

Investiții financiare 127.960 - - 

Alte active pe termen lung 441.470 271.733 62% 

Impozit pe profit amânat 71.499 62.792 14% 

Total active imobilizate 59.439.444 42.875.783 39% 

Active circulante    
Stocuri 276.982 400.699 -31% 

Creanțe comerciale și alte creanțe  8.333.201 7.230.151 15% 

Alte active financiare curente 66.526 150.129 -56% 

Numerar și depozite pe termen scurt 1.909.499 4.492.337 -57% 

Total active circulante 10.586.208 12.273.316 -14% 

Total active 70.025.652 55.149.100 27% 

Capital propriu și datorii     
Capital subscris și vărsat 32.543.531 13.300.000 145% 

Acțiuni proprii (191.711) - - 

Prime de capital la valoare nominala - 2.865.991 - 

Rezerve legale și alte rezerve 2.437.610 1.670.846 46% 

Rezultat reportat / (Pierdere cumulată) 5.032.885 9.768.321 -48% 

Diferențe de translatare (322.740) (139.921) 131% 

Interese care nu controlează (4.312.645) (2.714.770) 59% 

Total capital propriu 35.186.931 24.750.467 42% 

Datorii pe termen lung    
Subvenții pentru investiții 15.029.290 13.350.207 13% 

Datorii aferente contractelor de leasing 902.935 1.082.451 -17% 

Total datorii pe termen lung 15.932.225 14.432.657 10% 

Datorii curente    
Datorii comerciale și asimilate 6.244.290 6.183.930 1% 

Datorii privind impozitul pe profit 246.036 324.866 -24% 

Împrumuturi pe termen scurt 8.970.234 7.302.928 23% 

Datorii aferente contractelor de leasing 553.917 307.068 80% 

Alte datorii curente 2.725.434 1.626.983 68% 

Provizioane 166.586 220.200 -24% 

Total datorii curente 18.906.497 15.965.975 18% 

Total datorii 34.838.722 30.398.633 15% 

Total capital propriu și datorii 70.025.652 55.149.100 27% 
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PRINCIPALII INDICATORI FINANCIARI 
(CONSOLIDAT) 
 

Indicatorul lichidității curente la 31.12.2024 

 

Active curente 
 

10.586.208 
= 0,56 

 

Datorii curente 18.906.497  

 

Indicatorul gradului de îndatorare la 31.12.2024 

 

Capital 
împrumutat 

x 100 
0 

x 100 = 0% 
 

Capital propriu 35.186.931  

 

Capital 
împrumutat 

x 100 
0 

x 100 = 0% 
 

Capital angajat 35.186.931  

 
Capital împrumutat = Credite peste 1 an  
Capital angajat = Capital împrumutat + Capital propriu 
 

Viteza de rotație a activelor imobilizate la 31.12.2024 

 

Cifra de afaceri 

 

42.877.384 

= 0,72 

 

Active 
imobilizate 

59.439.444  
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DECLARAȚIA CONDUCERII 
 

 

București, 24.02.2025 
 

 
Confirm, conform celor mai bune informații disponibile, că rezultatele financiare preliminare 
pentru exercițiul financiar 2024 redau o imagine corectă și conformă cu realitatea a activelor, 
obligațiilor, poziției financiare și a situației veniturilor și cheltuielilor Safetech Innovations S.A. și că 
raportul de management oferă o imagine corectă și conformă cu realitatea a evenimentelor 
importante care au avut loc în exercițiului financiar 2024 și a impactului acestora asupra situațiilor 
financiare ale companiei. 

 

Victor Gânsac 

Președinte Consiliu de Administrație 

 

 


